
 

 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 28 июня 2023 года № 47 

  

 

Об установлении дополнительных стимулирующих надбавок к тарифным ставкам 

(окладам) отдельных категорий работников сферы культуры Республики Южная Осетия 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

В целях реализации положений Протокола о внесении изменений в Соглашение 

между Республикой Южная Осетия и Российской Федерацией о содействии реализации 

Государственной программы социально-экономического развития Республики Южная 

Осетия на 2022-2025 годы от 4 августа 2022 года, подписанного 6 февраля 2023 года, 

Правительство Республики Южная Осетия п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Установить дополнительные стимулирующие надбавки к тарифным ставкам 

(окладам) работников сферы культуры Республики Южная Осетия, оплата труда которых 

в настоящее время осуществляется на основании отраслевой тарифной сетки, тарифных 

коэффициентов и тарифных ставок (окладов) по оплате труда работников отрасли 

«культура» согласно Приложению № 3 к Постановлению Правительства Республики 

Южная Осетия от 10 апреля 2020 года № 26 «Об утверждении отраслевых тарифных 

сеток, тарифных коэффициентов и тарифных ставок (окладов) по оплате труда работников 

бюджетной сферы Республики Южная Осетия»: 

 

а) с 1 января 2023 года основному персоналу работников учреждений культуры (за 

исключением медицинских и педагогических работников) в размере 97 %; 

 

б) с 1 июня 2023 года административно-хозяйственному персоналу учреждений 

культуры (за исключением директоров):  

сельской местности, учреждений, являющихся методическими центрами для 

учреждений культуры, работникам городских домов культуры, Государственного 

киноконцертного зала «Чермен», образовательных учреждений, концертных организаций 

и творческих коллективов: 

 в размере 100% работникам, имеющим разряд оплаты труда с 5 по 9 

включительно; 

 в размере 70% работникам, имеющим разряд оплаты труда с 10 по 13 

включительно; 

 заместителям директоров, главным бухгалтерам – 60%; 

государственного бюджетного учреждения «Национальный музей Республики 

Южная Осетия», Республиканской национальной библиотеки им. Анахарсиса, 

Республиканской юношеской библиотеки, Республиканской детской библиотеки, 

Цхинвальской городской библиотеки: 



 в размере 60% работникам, имеющим разряд оплаты труда с 5 по 9 

включительно;  

 в размере 30% работникам, имеющим разряд оплаты труда с 10 по 13 

включительно;  

 заместителям директоров, главным бухгалтерам – 20%; 

государственного бюджетного учреждения «Государственный историко-

краеведческий музей» (п. Ленингор): 

 в размере 40% работникам, имеющим разряд оплаты труда с 5 по 9 

включительно;  

 в размере 10% работникам, имеющим разряд оплаты труда с 10 по 13 

включительно; 

Государственного ансамбля песни и танца Республики Южная Осетия «Симд» 

им. Б.А. Галаева и Государственного драматического театра им. К. Хетагурова: 

 в размере 14% работникам, имеющим разряд оплаты труда с 5 по 9 

включительно. 

 

2. Признать утратившим силу Постановление Правительства Республики Южная 

Осетия от 28 сентября 2022 года № 33 «Об установлении дополнительных 

стимулирующих надбавок к тарифным ставкам (окладам) отдельных категорий 

работников сферы культуры Республики Южная Осетия».  

 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

Министерство финансов Республики Южная Осетия (Царикаев К.Д.). 

 

 

 

 

Председатель Правительства 

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев 

 


